Львівський національний університет імені Івана Франка
Міністерство освіти і науки України

Львівський національний університет імені Івана Франка
Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

Йонак Павло Казимирович

УДК 535.34; 537.62; 538.91; 538.958;
543.424;548.314

ДИСЕРТАЦІЯ

Модифікація структури та оптико-фізичних
властивостей кристалів з метал-галогенними

комплексами шляхом катіон-аніонного заміщення

Спеціальність: 01.04.10 – фізика напівпровідників і діелектриків
10 Природничі науки

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних
наук. Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_______________ П. К. Йонак

Науковий керівник: Капустяник Володимир Богданович,
доктор фізико-математичних наук, професор

ЛЬВІВ 2019

2

АНОТАЦІЯ

Йонак П.К. Модифікація структури та оптико-фізичних властивостей

кристалів з метал-галогенними комплексами шляхом катіон-аніонного

заміщення – кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.10 «фізика

напівпровідників і діелектриків» (10 – Природничі науки). – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2019.

Робота присвячена дослідженню впливу ізоморфного заміщення

органічних катіонів та неорганічних аніонів на структуру, електрофізичні,

магнітні та оптико-спектральні властивості кристалів, що містять комплекси

іонів перехідних металів, та розробці програмного забезпечення для

інтерпретації їхніх спектрів оптичного поглинання.

Встановлено, що наявність в сполуці IPACCC іонів Cu2+

супроводжується зміщенням температур фазових переходів. Структура

[(CH3)2CHNH3]4Cd3Cl10:Cu (IPACCC) є близькою до структури «вихідного»

кристала [(CH3)2CHNH3]4Cd3Cl10 (IPACC) без домішки міді. При цьому

аніонний комплекс володіє такою ж симетрією і складається з трьох «метал-

галогенних» октаедрів з різною орієнтацією їхніх осей відносно головних

кристалографічних напрямів. У проміжній фазі ІІ (Т1-Т2) октаедр І

характеризується мінімальним тетрагональним спотворенням, а октаедрам ІІ

притаманне збільшення усіх метал-галогенних відстаней порівняно з іншими

фазами. Отримані значення метал-галогенних відстаней корелюють з

рентгеноструктурними даними. Вони в середньому більші на 1-5 %

порівняно з «вихідним» кристалом. Причиною таких відмінностей є

статистичне заміщення іонів кадмію у вихідних кристалах іонами міді у

досліджуваних твердих розчинах.

Виявлено стрибкоподібну аномалію приросту оптичного

двозаломлення у кристалах ІРАССС, характерну для фазового переходу
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першого роду, при T1 = 358 К та другу аномалію – при Т2 = 293 К. Аналіз,

проведений на основі феноменологічної теорії Ландау, засвідчив, що при

Т2 = 293 К спостерігається фазовий перехід першого роду, близький до

переходів другого роду.

За допомогою досліджень, проведених методом атомно-силової

мікроскопії (АСМ), виявлено існування сегнетоеластоелектричної фази у

кристалах IPACCC і вперше візуалізована доменна структура, притаманна

такій фазі.

В результаті досліджень діелектричних властивостей кристалів

[N(C2H5)4]2CoClBr3 (TEACCB) виявлено аномалію діелектричної проникності

при Тс=258 К, характерну для власного сегнетоелектричного фазового

переходу; при цьому діелектрична дисперсія у твердих розчинах ТЕАССВ

насамперед пов’язана з впорядкуванням здеформованих метал-галогенних

тетраедрів. Виявлено, що кристалам TEACCB притаманне існування

ферімагнітного впорядкування нижче від Тс1=8 К.

Продемонстровано, що для спектрів поглинання кристала IPACCC,

отриманих при кімнатній температурі для різних поляризацій падаючого

світла, характерний чіткий плеохроїзм, зумовлений спотворенням

координаційного оточення іона Cu2+. При нижчих енергіях спостерігають

широкі інтенсивні смуги, пов'язані з внутрішньоіонними переходами в Cu2+у

полі низької симетрії.

Було розроблене програмне забезпечення, що дає змогу на основі

оптико-спектральних даних аналізувати низку важливих фізико-хімічних

параметрів кристалів з комплексами іонів перехідних металів з довільною

електронною конфігурацією зовнішньої оболонки при симетріях

кристалічного поля Td, Oh, D4h, C4v, D2d, C2v.

Проведені дослідження виявили істотний вплив легування іонами

Cu
2+

на електрон-фононну взаємодію (ЕФВ) i температурну еволюцію краю

оптичного поглинання у кристалах IPACC. Завдяки цій взаємодiї у фазах II та

III кристалів IPACC i IPACCC низькоенергетичний «хвіст» краю власного
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поглинання i смуги перенесення заряду (для IPACCC) описується

емпіричним правилом Урбаха. Єдиним виключенням є фаза II у кристалі

IPACCC для поляризацiї світла вздовж осі a, де не спостерігалась точка

перетину для прямих 𝑙𝑛(𝛼) = 𝑓(𝐸). Така поведінка може бути пов’язана з

перекриванням краю власного поглинання та смуги перенесення заряду.

Виявлено що параметри, розраховані на основі аналізу емпіричного

правила Урбаха, виявляють аномалії в точці ФП 𝑇2, які є більш виражені для

IPACCC, ніж для IРАСС, що свідчить про iстотнiші зміни ЕФВ для

кристалів, легованих міддю. Показано, що низькоенергетичний край смуги

перенесення заряду сформований з участю внутрішніх коливань метал-

галогенного комплексу. Водночас, край власного поглинання в кристалах

IPACC и IPACCС формується або внутрішніми коливаннями метал-

галогенного комплексу або скелетними чи трансляційними коливаннями

органічного комплексу IPA.

Продемонстровано, що часткове заміщення іонів кадмію іонами міді

супроводжується помітним зростанням сили ЕФВ, яка є обернено

пропорційною до константи 𝜎0. На основі розрахованих значень 𝜎0 край

власного поглинання можна пов’язати з переходами 𝐶𝑙3𝑝 → 𝐶𝑑5𝑠.

Результати, отримані на основі аналізу температурної еволюції

абсорбційних спектрів кристалів типу A2CoX4 з використанням теорії

кристалічного поля та моделі нормованих сферичних гармонік, засвідчили

що комплексам іонів Co2+ у кристалах (NH2(CH3)2)2CoCl4 (DMACC)

притаманна симетрія D2d, яка є результатом деформації тетраедричного поля.

Встановлено, що величини параметрів кристалічного поля та

параметрів Рака істотно залежать від ізоморфного катіонного заміщення, а

саме збільшення молекулярної маси органічного катіона при ізоморфному

заміщенні в кристалах групи A2CoCl4 супроводжується зменшенням

величини КрП.
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ABSTRACT

Yonak P. K. Modification of structure and optical-physical properties of

crystals with metal-halogen complexes by substitution of cations and anions –

Manuscript copyright.

Thesis for the Candidate of Physical and Mathematical Sciences Degree

(Doctor of Philosophy), speciality 01.04.10 – Physics of Semiconductors and

Dielectrics – Ivan Franko National University of Lviv, Lviv, 2019.

The work is devoted to study of influence of the isomorphous substitution

of organic cations and inorganic anions on the structure, electrophysical, magnetic

and optical-spectral properties of crystals with transition metal ions complexes and

elaboration of the program package for interpretation of their absorption spectra.

It was found that the structure of [(CH3)2CHNH3]4Cd3Cl10:Cu (IPACCC) is

close to the structure of the initial [(CH3)2CHNH3]4Cd3Cl10 (IPACC) crystal

without copper adding. The anionic complex was found to possess a similar

symmetry and consists of the three metal-halogen octahedra with different

orientation of their axes relatively to the main crystallographic directions. As it

follows from the analysis of the crystal field spectra, the intermediate phase II (T2-

T3) is characterised by a less pronounced tetragonal distortion of the metal-halogen

octahedra of type І, whereas the octahedra of type ІІ are characterised by

increasing of all metal-halogen distances in comparison with other phases. The

values of the metal-ligand distances, obtained in our calculations, were found to be

1-5 % higher in comparison with the X-ray diffraction data for initial IPACC

crystal. The reason for this difference consists in the statistical substitution of

cadmium ions with copper in the investigated crystals.

On the basis of the performed investigations of the optical birefringence

temperature increments at heating we detected the jump-like anomaly

characteristic of the first order phase transitions in IPACCC crystals at Т1 = 358 К

and the second anomaly at Т2 =293 К. On the basis of the Landau theory analysis

the phase transition at T2=293 K was related to the first order close to the second
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order one. Using the atomic force microscopy existence of the ferroelastoelectric

phase in these crystals was revealed and the corresponding domain structure was

visualized for the first time.

On the basis of the performed dielectric investigations of

[N(C2H5)4]2CoClBr3 (TEACCB) crystals the anomaly of dielectric permittivity

characteristic of the proper ferroelectric phase transition was observed at Tc=

258 K. The dielectric dispersion observed in TEACCB solid solution first of all is

connected with ordering of the distorted metal-halogen complexes. It has been

found that TEACCB crystals are characterized by magnetic ordering below 8 K

coexisting with the spontaneous polarization. This allows to relate these crystals to

the multiferroics.

It was shown that the absorption spectra of IPACCC crystal obtained at

room temperature for different polarizations of incident light are characterized by

clear pleochroism of the absorption edge caused by distortion of Cu2+
ion

coordination. At lower energies the broad intense bands, connected with the

internal transitions in Cu2+
ion, in the field of low symmetry were observed.

There was elaborated the program package, which allows to analyze on the

basis of the optical spectroscopy data the important physical and chemical

parameters of the crystals with transition metal ions complexes and various

electronic configuration of the valence shell at the crystalline field symmetries Td,

Oh, D4h, C4v, D2d, C2v.

Performed spectral investigations ascertained a noticeable influence of the

doping with Cu2+ ions on the electron-phonon interaction (EPI) and respectively on

the temperature evolution of the optical absorption edge of IPACC crystals. Due to

this interaction, for the phases II and III of both IPACC and IPACCC crystals the

low energy tails of the edge bands are described by the empirical Urbach’s rule.

The only exception concerns the phase II in IPACCC for the light polarised along

a axis, when lnα = f(E) lines were found do not cross in a single point. Such a

behaviour is explained by overlapping of the mentioned absorption edge with the

charge transfer (CT) bands.
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It has been found that parameters of Urbach’s rule show anomalous

behaviour at the phase transition point T2. The anomalies are much more

pronounced for IPACCC than in the case of IPACC crystal that implies more

considerable corresponding change of EPI character for the crystals doped with

copper. It has been also found that the low energy tail of the CT band in IPACCC

is formed with participation of the internal vibrations of the metal-halogen

complex. On the other hand, the low energy tail of the fundamental edge for both

crystals is formed with participation of the internal vibrations of the metal-halogen

complex or skeletal (or translational) vibration of IPA complex. It was also shown

that partial metal ion substitution is followed by increasing of the EPI strength that

is inversely proportional to o constant. On the basis of the calculated values of o

the fundamental edge band for both IPACC and IPACCC crystals would be related

to 𝐶𝑙3𝑝 → 𝐶𝑑5𝑠 transitions.

The data obtained on the basis of analysis of the optical absorption spectra of

A2CoX4 type crystals using the crystal field theory and the normalized spherical

harmonics model testify that Co2+ ions complexes in

(NH2(CH3)2)2CoCl4 (DMACC) crystals are characterized by D2d symmetry as a

result of the tetrahedral field distortion.

It has been found that the Racah’s and crystal field parameters considerably

depend on the isomorphous cation substitution. Indeed, increasing of the organic

cation mass in A2CoCl4 crystals is followed by diminishing of the crystal field.

Keywords: multiferroic, transition metal, charge transfer, optical

spectroscopy, crystal field, electron-phonon interaction, Urbach’s rule, domains,

dielectrics, polarization.
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ВСТУП

Актуальність теми. Фероїки з органічними катіонами, зокрема,

кристали груп A2BX4 і ABXз, в яких катіоном А слугує алкіламонієва група, є

зручними модельними об’єктами для вивчення природи фізичних явищ,

пов’язаних з ізоморфним заміщенням катіонів і аніонів. Насамперед це

зумовлено широкими можливостями варіації структури органічного

комплексу при різних ступенях заміщення атомів водню в групі амонію

радикалом алкілу СnH2n+1, який, в свою чергу, може змінюватися від

простішого до складнішого: метил CH3  етил C2H5  пропіл C3H7  тощо.

Внаслідок відмінності хімічного складу, розмірів і симетрії органічних

катіонів перелічені сполуки відзначаються помітною різноманітністю

фізичних властивостей і послідовностей фаз [1-3]. Враховуючи цю

різноманітність та широкий спектр використання у пристроях

функціональної електроніки, оптоелектроніки, лазерної техніки, важливим і

актуальним є дослідження цієї родини кристалів.

Варто зазначити, що особливо важливим є використання кристалічних

фероїків в піро- і п’єзодатчиках, у пристроях для збереження і передачі

інформації, перетворення і реєстрації енергії, світлових затворах,

модуляторах і дефлекторах, частотних перетворювачах у лазерних пристроях,

для перетворення інфрачервоного випромінювання у видиме без

застосування кріогенної техніки, в оптичних параметричних генераторах.

Наведені приклади показують можливості застосування вказаних матеріалів

в галузях, що активно розвиваються і мають пріоритет у світовій науці.

Також важливим є те, що потенційні можливості цих матеріалів ще не

розкриті до кінця і потребують розширення фундаментальних і прикладних

досліджень.

Попри широку можливість застосування згаданого класу матеріалів,

варто вказати на обмеження, пов’язані з їхньою гігроскопічністю, крихкістю

та руйнуванням при нагріванні до високих температур. Тому важливим є
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технологічний аспект досліджень, пошук методів стабілізації і покращення

властивостей кристалічних фероїків.

Доволі перспективним є вивчення кристалів, які містять у своїй

структурі, комплекси іонів перехідних металів. Вони можуть слугувати

ефективними зондами при вивченні особливостей структури і фізичних

властивостей та впливу на них зовнішніх факторів із застосуванням

спектроскопічних методів.

Неабияке прикладне і фундаментальне значення має розвиток нового

напряму у фізиці фероїків – розроблення технологій отримання і вивчення

властивостей мультифероїків. Такі матеріали можуть виявитися особливо

привабливими для створення енергоефективних комп’ютерних пристроїв

пам’яті, принцип дії яких ґрунтується на магнітоелектричному ефекті [4].

Зв’язок з науковими програмами, планами, темами. Ця робота виконана

у лабораторіях кафедри фізики твердого тіла фізичного факультету, Науково-

навчального центру «Фрактал» та Науково-технічного і навчального центру

низькотемпературних досліджень Львівського національного університету

імені Івана Франка. Значну частину результатів отримано в рамках

виконання роботи з держбюджетних тем Нт-10П «Багатофункціональні

монокристалічні, композитні і наноструктуровані матеріали на основі

широкозонних фосфорів і фероїків» (номер державної реєстрації

№0115U003254 2015-2016 рр.), Нт-31П «Інженерія багатофункціональних

композитних наноструктурованих матеріалів для електроніки і лазерної

техніки» (номер державної реєстрації №0116U001540 2016-2017 рр.) та Нт-

72П «Нове покоління мультифероїків, композитних і наноструктурованих

матеріалів для функціональної електроніки і фотоніки» (номер державної

реєстрації №0118U003608 2018-2020 рр.), за якими автор працював як

виконавець.

Мета роботи полягала у дослідженні впливу ізоморфного заміщення

органічних катіонів та неорганічних аніонів на структуру, магнітні,

електрофізичні та оптико-спектральні властивості кристалів, що містять
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комплекси іонів перехідних металів, та розробленні програмного

забезпечення для інтерпретації їхніх спектрів оптичного поглинання.

Об’єктами дослідження є кристали [(CH3)2CHNH3]4Cd3Cl10 (IPACC),

[(CH3)2CHNH3]4Cd3Cl10:Cu (IPACCC), ((N(C2H5)4)2CoClBr3 (TEACCB),

(NH2(CH3)2)2CoCl4 (DMACC).

Предмет дослідження – особливості доменної структури, магнітні,

електрофізичні та оптико-спектральні властивості кристалічних фероїків з

комплексами іонів перехідних металів.

Для досягнення поставленої мети необхідно було розв’язати такі задачі:

1. Розробити програмне забезпечення для інтерпретації спектрів

поглинання на основі теорії кристалічного поля та моделі нормованих

сферичних гармонік.

2. Дослідити температурну залежність спектрів поглинання кристалів

IPACCC та вплив на неї часткового ізоморфного заміщення іона металу.

3. Дослідити доменну структуру у кристалах IPACCC методами зондової

мікроскопії.

4. Дослідити магнітні та сегнетоелектричні властивості кристалів

TEACCB.

5. Провести порівняльні дослідження температурної еволюції краю

оптичного поглинання кристалів IPACC та IPACCC.

6. На основі розробленого програмного пакета проаналізувати еволюцію

структури хромофорних груп у кристалах IPACCC та DMACC.

Наукова новизна отриманих результатів. Основні результати цієї

роботи є оригінальними. Зокрема, вперше:

1. Встановлено основні параметри структури, а також виявлено


[…]


розпадеться на два еквівалентні блоки 33 (Eg), блок 22 (A2g) і два блоки 11

(B1g, B2g) [85].

На цьому етапі необхідно побудувати матриці операторів Cq
k для

функцій L,ML конфігурації d2. Ця процедура аналогічна використаній для
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випадку конфігурації d1. Єдина розбіжність полягає в тому, що зведені
одиничні матричні елементи тепер не рівні одиниці. В базисі станів з S=1 для
нашого значення k існують три таких зведених матричних елементи [5]:

d23F Uk d23F,  d23F Uk d23P ,  d23P Uk d23P ,. (5.4)

величини яких протабульовані і записані у файл на комп’ютері. Розглянемо

деякі характерні елементи. Наприклад, для елемента 3 1 C0
2 1 1

матриціC0
2 за допомогою теореми Вігнера-Еккарта маємо [55]:

d2LMLC0
2d2LML=3 1C0

21 1 =

=(-1)2(22+1)<222000><321-101>d23FU2d23F= -0,27994. (5.5)

Один з елементів матриці [C4
4 + C-4

4] становить:

d2LMLC4
4d2LML= 3 1 C4

4 3 -3 = -0,30861. (5.6)

Для матриці C2
4:

d2LMLC2
4d2LML= 1 1 C2

4 3 -1 = -0,18443. (5.7)

Аналогічно будують усі матриці для конфігурації d2. Після множення

цих матриць на відповідні коефіцієнти, що входять у гамільтоніан D4h,

отримують матриці DQ, DS, DT гамільтоніана НСГ. Ці розрахунки аналогічні
до наведених вище для конфігурації d1. Використовуючи хвильові функції
дійсних орбіталей, які зашифровано розташовано у файлі на ЕОМ, і отримані
матриці DQ, DS, DT, можна знайти матрицю для конфігурації d2, розбиту на

блоки [85].

Матриці енергій для високоспінових станів конфігурації d2 при інших

типах симетрії отримуються аналогічно за допомогою відповідних

гамільтоніанів типу (4.7-4.8). Відповідно до діркового формалізму ці матриці
також можна використовувати для високоспінових комплексів з
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конфігурацією d7. Більше того, після множення всіх радіальних інтегралів,
крім B, на -1, вони стають придатними для розрахунків енергетичних рівнів
високоспінових станів систем з конфігураціями d3 і d8. Оскільки матриці для
конфігурації d1 придатні також для високоспінових станів конфігурацій d4, d6

і d9, викладена вище теорія практично вичерпує основні випадки. Цю теорію
можна використовувати як для октаедричних, так і для тетраедричних
комплексів [5].

На підставі викладених вище принципів розрахунку і наявних
експериментальних даних про електронні переходи з використанням
розробленого програмного пакета [85] визначено параметри теорії КрП і
моделі НСГ, а також параметри Рака подані в табл. 5.1 [87].

Кристалу DMACC притаманні фазові переходи при температурах

Т=263 К і Т=238 К відповідно у сегнетоелектричну і сегнетоеластичну фази

[55], які з урахуванням температурного гістерезису переходу близькі до

відповідних температур, виявлених у роботі [18]. Тому особливо цікавим є

дослідження температурної зміни спектру поглинання (Рис 5.5) [87].

Рис. 5.5. Температурна еволюція спектру поглинання кристала

DMACC, отриманого в неполяризованому світлі.
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Спостерігаються незначні зміни смуг поглинання з температурою (Рис

5.5), переважно зменшення їхньої інтенсивності зі зниженням температури і

незначне зміщення у бік вищих енергій. Оскільки при вимірюваннях складно

зафіксувати максимум смуги що відповідає переходу на рівень 4Т1(
4P),

можливо провести лише якісний аналіз змін, що відбуваються при зниженні

температури.

Розглянемо детальніше температурну еволюцію коефіцієнта

поглинання, при фіксованому значенні хвильового числа 17340 см-1 (Рис 5.6).

На цій залежності спостерігається злам в околі 238 К, який можна пов`язати з

сегнетоеластичним фазовим переходом [87]. Крім цього варто відзначити

появу смуги поглинання при пониженні температури у близькій області

спектру (Рис 5.5), яку можна пов`язати зі збільшенням величини

кристалічного поля, а отже, з деформацією комплексу.

Рис. 5.6. Температурна еволюція коефіцієнта поглинання кристала

DMACC при λ = 17340 см-1.
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Найпомітніші зміни спостерігалися для смуги, що відповідає переходу

на один з рівнів, на які розщеплюється терм 2H. Для цієї смуги

спостерігається зміщення у бік вищих енергій при охолодженні (Рис. 5.7)

[87].

Рис. 5.7. Температурна еволюція смуги поглинання, що відповідає

електронному переходу на один з рівнів терма 2H.

Крім цього на цій залежності спостерігається злам в області 238 К та

аномалія в області 263 К. Варто відзначити, що саме при цих температурах

раніше спостерігалися фазові переходи, що обмежують сегнетоелектричну

фазу [55]. Зміщення смуг поглинання, а також появу нових смуг при

пониженні температури можна пов`язати зі збільшенням величини

кристалічного поля і збільшенням деформації комплексу, що означає

пониження симетрії та зміну відстаней метал-ліганд [87].
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5.3. Вплив катіон-аніонного заміщення на спектри кристалічного
поля і особливості структури кристалів групи A2СоХ4 (Х= Сl, Br)

Ізоморфне заміщення органічного катіона істотно впливає на

величину і симетрію КрП. Однак, при порівнянні кристалів необхідно

враховувати не тільки розміри чи молекулярну масу катіона, але і його

симетрію, а також особливості взаємодії з метал-галогенним комплексом.

Дійсно, структура кристалів з тетраалкіламін-катіоном складається з

практично ізольованих органічних і метал-галогенних груп, що не мають

істотного дипольного моменту. З іншого боку, в кристалах з диалкіламін-

катіоном органічні групи асиметричні і володіють дипольним моментом.

Більше того, вони зв’язані з іонами хлору водневими зв’язками N-H…Cl, які

значною мірою впливають на деформацію метал-галогенного комплексу.

Таблиця 5.2. Енергетичні параметри кристалів групи A2CoCl4 .

Враховуючи сказане, доцільно аналізувати вплив ізоморфного

заміщення у сполуках з одним типом організації кристалічної структури.

Зокрема, можна зазначити, що при однаковій температурі

Dq(TЕACC)<Dq(TMACC), a Dq(DЕACC)<Dq(DMACC). Отже, збільшення

молекулярної маси органічного катіона при ізоморфному заміщенні в

кристалах групи A2CoCl4 супроводжується зменшенням величини КрП [37].

Кристал (NH2(C2H5)2)2

CoCl4

(DEACC)

(N(C2H5)4)2

CoCl4

(TEACC)

(N(C2H5)4)2CoCl2Br2

(TEACCB-2)
(NH2(CH3)2)2

CoCl4

(DMACC)

(N(CH3)4)2CoCl4

(TMACC)

293 K 314 К
Dq, см-1

B, см-1

C, см-1

r, Å

450

665

2615

2,609

330

630

2545

2,783

190

725

457

628

2674

2,584

513

518

2712

2,535
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Аналогічні наслідки спричинює і збільшення розмірів аніона при заміні

хлору на бром (Табл. 5.2) [62, 87].

Висновки до розділу 5

Результати, отримані на основі аналізу температурної еволюції

абсорбційних спектрів кристалів типу A2CoX4 з використанням теорії

кристалічного поля та моделі нормованих сферичних гармонік засвідчили

що:

1. Комплексам іонів Co2+ у кристалах DMACC притаманна симетрія

D2d, яка є результатом деформації тетраедричного поля. Аномалії оптико-

спектральних параметрів підтверджують наявність фазових переходів в околі

температур Т=263 та 238 К, що обмежують сегнетоелектричну фазу.

2. Величини параметрів кристалічного поля та параметрів Рака

істотно залежать від ізоморфного катіонного заміщення, а саме збільшення

молекулярної маси органічного катіона і неорганічного аніона при

ізоморфному заміщенні в кристалах групи A2CoCl4 супроводжується

зменшенням величини КрП.

3. Розраховані відстані метал-ліганд у досліджуваних кристалах

родини A2CoCl4 добре узгоджуються з даними рентгеноструктурного аналізу

[18].
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ВИСНОВКИ

На основі проведених досліджень впливу ізоморфного заміщення

органічних катіонів та неорганічних аніонів на структуру, електрофізичні,

магнітні та оптико-спектральні властивості кристалів, що містять комплекси

іонів перехідних металів, можна зробити такі висновки:

1. Розроблено програмне забезпечення, що дає змогу, на основі

спектральних даних аналізувати низку важливих фізико-хімічних параметрів

кристалів з комплексами іонів перехідних металів з довільною електронною

конфігурацією зовнішньої оболонки при симетріях кристалічного поля Td, Oh,

D4h, C4v, D2d, C2v.

2. За допомогою проведених методом АСМ досліджень виявлено

сегнетоеластоелектричну фазу у кристалах IPACCC і вперше візуалізована

доменна структура, притаманна такій фазі. Cтруктура IPACCC є близькою до

структури «вихідного» кристала IPACC без домішки міді. При цьому

аніонний комплекс володіє такою ж симетрією і складається із трьох метал-

галогенних октаедрів з різною орієнтацією їхніх осей відносно головних

кристалографічних напрямів.

3. Проведені дослідження виявили істотний вплив легування іонами

Cu
2+

на електрон-фононну взаємодію i температурну еволюцію краю

оптичного поглинання у кристалах IPACC. Завдяки цій взаємодії у фазах II та

III кристалів IPACC i IPACCC низькоенергетичний «хвіст» краю поглинання

i смуги перенесення заряду (для IPACCC) описується емпіричним правилом

Урбаха. Єдиним виключенням є фаза II у кристалі IPACCC, в якій

невиконання цього правила пов’язане з перекриванням краю власного

поглинання та смуги перенесення заряду.

4. Показано, що низькоенергетичний край смуги перенесення заряду в

кристалах IPACCC сформований з участю внутрішніх коливань метал-

галогенного комплексу. Водночас, край власного поглинання у кристалах

IPACC i IPACCC формується або внутрiшнiми коливаннями метал-
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галогенного комплексу або скелетними чи трансляційними коливаннями

органічного комплексу IPA.

5. У твердих розчинах ТЕАССВ виявлена діелектрична дисперсія

пов’язана з впорядкуванням здеформованих метал-галогенних тетраедрів.

Встановлено, що кристалам TEACCB притаманне співіснування спонтанної

електричної поляризації і магнітного впорядкування нижче від Т = 8 K, що

дозволяє віднести їх до класу мультифероїків.

6. Встановлено відчутну залежність величин параметрів кристалічного

поля та параметрів Рака від ізоморфного катіонного заміщення, зокрема,

збільшення молекулярної маси органічного катіона при ізоморфному

заміщенні в кристалах групи A2CoCl4 супроводжується зменшенням

величини КрП.
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 H =Н0(+Vee(+Vкр + VSO. (1.2)
𝑅=,𝑛−,1-2.-,(𝑛+1)-2.. , (2.2)

∆,𝐻-𝑝.=,,𝑡-1.-,𝑡-2.-,Δ𝑈-E.𝑑𝑡=,𝐹-𝐸... (2.8)
3.4 Аналіз температурних залежностей приростів оптичного двозаломлення у кристалах ІPACCС
За величиною критичного коефіцієнта β відповідно до теорії Ландау можна зробити висновки про рід фазового переходу. Згідно з цією теорією цей коефіцієнт має бути рівний 0,25 для ФП першого роду та 0,5 для ФП другого роду. У нашому ж випадку цей коефіц...
Чітке відхилення логарифмічної залежності, наведеної на Рис.3.10, від прямолінійної при наближенні до температури Тс=Т2 зумовлене флуктуаціями параметра порядку [65].