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Серед різноманітних задач сучасного матеріалознавства важливими є

розробка нових нелінійних матеріалів, чутливих до дії різних зовнішніх полів, а

також дослідження можливостей їх використання, зокрема розробки нових

принципів їх застосування в електроніці. В останні роки надзвичайно

привабливими об’єктами є фероїки різного типу, і особливо мультифероїки, які

дозволяють комбінувати вплив полів різного типу. Монокристали сегнето-

електриків з органічними катіонами, зокрема, кристали груп A2BX4 і ABXз, де

катіоном А є алкіламонієва група, є зручними модельними об’єктами для

вивчення фізичних явищ, зокрема фазових перетворень, особливості яких

можна цілеспрямовано варіювати шляхом ізоморфного заміщення катіонів і

аніонів. Можливість введення іонів перехідних металів створюють додаткові

можливості вивчення локальних кристалічних полів спектроскопічними

методами.

Незважаючи на значне число теоретичних та експериментальних

досліджень, виконаних раніше в цьому напрямку, такі роботи і надалі

залишаються цікавими та перспективними. Саме таким дослідженням у

сполуках типу [(CH3)2CHNH3]4Cd3Cl10 (IPACC) та їх аналогах присвячена дана

дисертаційна робота. Основна увага була приділена вивченню впливу

ізоморфних заміщень у катіонній та аніонній підгратках на структуру, магнітні,

електрофізичні та оптичні властивості кристалів, зокрема з комплексами іонів

перехідних металів. Важливою частиною роботи було також розробка

програмного забезпечення для інтерпретації оптичних спектрів.

Загалом робота поєднує методичну частину, де описано широкий набір

використаних експериментальних методик, експериментальну, в якій описано

нові одержані результати щодо впливу ізоморфних заміщень на структуру,

фазові переходи, термодинамічні, діелектричні, магнітні та оптичні харак-

теристики досліджуваних кристалів, та розрахункову, яка включає аналіз

оптичних спектрів з урахуванням впливу кристалічного поля на основі

розробленого програмного продукту. Важливою частиною роботи також є

результати дослідження поверхні кристалів ІРАССС методом атомно-силової

мікроскопії, де було виявлено доменну структуру в околі температури фазового

переходу. Усі ці результати є важливими для подальшого розвитку фізичних

моделей, глибшого розуміння природи фазових перетворень та оптичних

властивостей складних кристалів, а також їх використання, що визначає

актуальність даного дисертаційного дослідження.

Робота складається з вступу, п’яти розділів, висновків та переліку

літературних джерел. В оглядовій частині роботи (перший розділ) описано

особливості використання методів оптичної спектроскопії для аналізу структур-

них змін у кристалічних фероїках, а також особливості структури досліджу-

ваних кристалів та літературні дані про їх основні фізичні властивості. У

другому розділі описані особливості вирощування кристалів з водних розчинів

та підготовки зразків, а також методики експериментального дослідження

оптико-спектральних, електрофізичних і магнітних властивостей, морфології

поверхні та хімічного складу. Третій розділ присвячений детальному

дослідженню впливу ізоморфного заміщення на структуру і фазові переходи у

кристалах IPACCC і TEACCB, а також доменної структури, магнітної

сприйнятливості, спонтанної поляризації, діелектричної проникності та інших

характеристик. У четвертому розділі описані дослідження впливу ізоморфного

заміщення іонів металу на оптико-спектральні властивості кристалів IPACCC у

видимій та ближній інфрачервоній ділянках спектру, а також результати

аналізу спектральних параметрів з використанням розробленої автором

програми. П’ятий розділ присвячений аналізу впливу катіон-аніонного

заміщення на структуру і оптико-спектральні властивості кристалів групи

А2СоХ4, які пов’язані внутрішніми електронними переходами іонів кобальту,

котрі знаходяться у тетраедричному оточенні. У висновках сформульовано

основні результати роботи.

До найважливіших результатів даної дисертаційної роботи можна

віднести наступні.

1. Шляхом використання методу атомно-силової мікроскопії виявлено сегнето-

еластоелектричну фазу в кристалах IPACCC та вперше виявлена та

візуалізована доменна структура такої фази.

2. Виявлено та детально досліджено вплив легування іонами міді на електрон-

фононну взаємодію та температурну еволюцію краю оптичного поглинання у

кристалах IPACC.

3. Встановлено співіснування спонтанної електричної поляризації і магнітного

впорядкування (нижче 8 K) у кристалах TEACCB, що дозволяє віднести їх до

класу мультифероїків.

Практична значимість результатів роботи визначається тим, що в

роботі отримано низку результатів, які мають важливе фундаментальне,

прикладне та методологічне значення. Насамперед це одержані нові дані щодо

спектрів, структури і фазових перетворень, діелектричних та оптичних

параметрів досліджуваних нових складів кристалів.

Експериментальні результати, отримані у дисертації, виконані з

використанням досить широкого арсеналу добре апробованих класичних

методик, підтверджені аналітичними та модельними комп’ютерними

розрахунками, порівняннями з наявними в літературі даними, тому не виникає

сумнівів у їхній достовірності.

Зауваження до роботи.

1. При аналізі роду фазового перетворення в кристалі IPACCC на c. 71

висновок про перший рід переходу, що загалом не викликає заперечень, поряд з

іншими наявними даними робиться на основі одержаного значення ~0.35 для

показника степеню температурного ходу параметра порядку, який визначався з

температурної залежності двозаломлення в низькотемпературній фазі. Однак,

такий аналіз, тобто за температурною залежністю параметра порядку в

несиметричній фазі, не є коректним для випадку переходу першого роду, і

значення відповідного показника степеню не може слугувати критерієм для

встановлення роду відповідного фазового переходу.

2. Одержані експериментально відхилення від лінійності на подвійній

логарифмічній залежності двозаломлення від температури (рис. 3.10) пояснені

як прояв "флуктуацій параметра порядку", що, на мою думку, не є коректним.

3. У приведених даних щодо спостереження доменної структури методом

АСМ у кристалах IPACCC (рис. 3.5, 3.6) не приводяться дані щодо кристало-

графічної орієнтації дослідженої поверхні, що загалом є важливим для

визначення характеру спостережуваного двійникування.

4. У формулах (2.1), (2.3) та (2.4) очевидно допущені технічні помилки.

Втім, зроблені зауваження не знижують високої загальної оцінки даної

роботи.

В цілому, дисертаційна робота П. К. Йонака є завершеним науковим

дослідженням, яке складає суттєвий внесок в дослідження фазових переходів та

фізичних властивостей складних фероїків та мультифероїків, і містить нові

вагомі фундаментальні результати. Текст роботи та її оформлення свідчить про

високу кваліфікацію автора, який успішно освоїв і реалізував методи

одержання монокристалів, експериментального дослідження їх параметрів, а

також теоретичного аналізу результатів та комп’ютерного моделювання.

Дослідження, результати яких представлені у дисертації, проводилися в

рамках трьох держбюджетних наукових тем, що виконувалися в ЛНУ ім. Івана

Франка. Вони опубліковані у п’яти наукових статтях (усі міжнародні), кількість

та якість яких цілком відповідає вимогам для кандидатських дисертацій.

Матеріали дисертаційної роботи також були апробовані на п’яти наукових

конференціях. Дисертація добре оформлена, викладена зрозуміло і послідовно,

якісно ілюстрована. Автореферат повністю відображає основні результати

дисертації та відповідає її змісту.

Все вищезгадане дозволяє зробити висновок, що за сукупністю та якістю

отриманих теоретичних та експериментальних результатів, за науковими

публікаціями, за змістом та текстом представленого до захисту рукопису,

дисертаційна робота П. К. Йонака повністю відповідає вимогам до канди-

датських дисертацій, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня

кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.10 – фізика

напівпровідників і діелектриків.